
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Reg. Part. N.   123 

Registro Generale Determinazioni N. 1679 

Sondrio, li 30/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RC 
PATRIMONIALE DEL COMUNE DI SONDRIO, PERIODO DALLE ORE 24:00 DEL 
31.12.2024 ALLE ORE 24:00 DEL 31.12.2025, A SEGUITO DI RINNOVO PER UN 
ULTERIORE ANNO. CIG N. Z143D7C898. IMPEGNO DI SPESA DI € 10.890,00 
SULL’ESERCIZIO 2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

PREMESSO che:
- è in scadenza la polizza di copertura assicurativa di Responsabilità Civile Patrimoniale affidata 
alla Compagnia di Assicurazione LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E.;

- risulta opportuno mantenere la copertura assicurativa di Responsabilità Civile Patrimoniale in 
quanto questa tipologia di assicurazione è volta, innanzitutto, a garantire l’Ente Pubblico per le 
perdite patrimoniali cagionate a terzi in conseguenza di un evento dannoso derivante da atti 
illeciti, errori ed omissioni di cui l’Ente debba rispondere per legge in relazione allo svolgimento 
dei propri compiti istituzionali. 

RILEVATO, altresì, che poiché ogni azione amministrativa è potenzialmente fonte di danno e, 
conseguentemente, di richiesta di risarcimento, la sottoscrizione della Rc Patrimoniale 
rappresenta per l’Ente Pubblico un’efficace strumento di protezione del proprio patrimonio 
contro eventuali richieste di risarcimento per perdite patrimoniali subite da terzi in 
conseguenza di atti illeciti, errori od omissioni commesse da amministratori, dirigenti e 
dipendenti della Pubblica Amministrazione nell’esercizio dell’attività istituzionale svolta per 
l'Ente di appartenenza riconducibili ad assoluzione o colpa lieve, non risarcibili dallo stesso 
amministratore, dirigente o dipendente, che pertanto, in assenza della suddetta copertura 
assicurativa, andrebbero a gravare sul bilancio dell’Ente;

RILEVATO che allo scopo di affidare il servizio di rinnovo della copertura assicurativa in oggetto, 
già previsto nella polizza in scadenza, è stato sentito al riguardo il broker assicurativo del 
Comune di Sondrio - Marsh S.p.A. in ATI con Morganti Insurance Broker S.r.l. - tenuto al 
monitoraggio del programma assicurativo dell’Ente e alla valutazione della congruità delle 



polizze, che ha richiesto specifica disponibilità alla compagnia LIBERTY MUTUAL INSURANCE 
EUROPE S.E. ad assumere la copertura assicurativa in questione per un ulteriore anno;

VISTA la mail pervenuta dal broker in data 09.12.2024, agli atti, con la quale la suddetta 
Compagnia, in merito alla disponibilità di mantenimento del rischio per un ulteriore periodo, 
risponde positivamente confermando le condizioni tutte in corso;

RILEVATO che:
- occorre procedere all’affidamento di detto servizio mediante ricorso all’affidamento 

diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 per una durata di un 
ulteriore anno;

- data la natura del servizio, non sono stati individuati rischi di interferenza, e, quindi, i 
costi per la sicurezza sono da considerarsi pari a zero;

DATO ATTO che sono stati attivati i controlli in merito al possesso, da parte della suddetta 
Compagnia di Assicurazione, dei seguenti requisiti con le risultanze indicate: 
- assenza di condanne per reati indicati all’articolo 94, comma 1, del d.lgs. 36/2023: evasa 
dall’Ufficio del Casellario presso la Procura di Sondrio, tramite l’acquisizione di certificati del 
casellario giudiziale nn., 7848435/2024/R, 7848437/2024/R, 7848438/2024/R 7848439/2024/R 
7848440/2024/R e 7848512/2024/R datati 27.12.2024, (agli atti);
- assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei 
contributi previdenziali: mediante acquisizione DURC on line regolare numero protocollo 
INAIL_46469001, scadenza 08/03/2025 (agli atti); 
- iscrizione nel registro della C.C.I.A.A.: mediante acquisizione d’ufficio di visura Documento n. T 
586241097 in data 20/12/2024 (LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E.) tramite 
collegamento telematico al registro imprese CCIAA;
- è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC in data 23/12/2024, senza rilevare 
annotazioni;

RITENUTO, quindi, sussistano tutti i presupposti per l’affidamento della polizza R.C. 
Patrimoniale, Smart-CIG Z143D7C898, alla Compagnia di Assicurazione LIBERTY MUTUAL 
INSURANCE EUROPE S.E., con sede legale in Lussemburgo – Leudelange 5-7 Rue Le’On Laval, L-
3372, sede secondaria in Via Fabio Filzi 29 – 20124 Milano, C.F. e P. IVA n. 07776640968, verso il 
premio lordo annuo di polizza di € 10.890,00 ed alle altre condizioni di cui al capitolato speciale 
di polizza;

RITENUTO di provvedere quanto all’impegno di spesa come in dispositivo;

DATO ATTO che i pagamenti avverranno a favore della società Marsh S.p.A. di Milano – c.f. e p. 
iva 01699520159 (mandataria) dell’A.T.I. Marsh S.p.A / Morganti Insurance Brokers s.r.l. di Lecco 
(mandante), con la quale è in corso il contratto per la gestione del programma assicurativo del 
Comune di Sondrio;

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti del Comune e per le 
acquisizioni in economia;

RICHIAMATO il d.lgs. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici”;

VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTI gli articoli 151 comma 4 e 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizi 2025;



VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. 267/2000, espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di rinnovare, per le motivazioni di cui in narrativa, la polizza R.C. Patrimoniale - CIG 
Z143D7C898, per il periodo dalle ore 24.00 del 31.12.2024 alle ore 24.00 del 31.12.2025, alla 
Compagnia di Assicurazione LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. con sede legale in 
Lussemburgo – Leudelange 5-7 Rue Le’On Laval, L-3372 e sede secondaria in Via Fabio Filzi n. 
29 – 20124 Milano, C.F. e P. IVA n. 07776640968, verso il premio lordo annuo di polizza di € 
10.890,00, come da mail della società Marsh S.p.A. di Milano pervenuta in data 09.12.2024 agli 
atti;

3) di impegnare, a tal fine, la spesa a favore della società Marsh S.p.A. di Milano – c.f. e p. iva 
01699520159 al capitolo 1290 codice di spesa 16 la somma di € 10.890,00 sull’esercizio 2025 
dando atto che a seguito di variazione sugli stanziamenti tale importo verrà impegnato 
sull’idoneo capitolo di spesa 770 codice di spesa 16 bilancio 2025;

4) di dare atto che i pagamenti avverranno a favore della società Marsh S.p.A. di Milano – c.f. e 
p. iva 01699520159 (mandataria) dell’A.T.I. Marsh S.p.A / Morganti Insurance Brokers s.r.l. di 
Lecco (mandante), con la quale è in corso il contratto per la gestione del programma 
assicurativo del Comune di Sondrio;

5) di prevedere che tra le parti verrà stipulato il contratto in forma privatistica con modalità 
elettronica per mezzo di sottoscrizione del testo di polizza, secondo l’uso delle assicurazioni;

6) di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio patrimonio, programmazione e controllo;
- all’ufficio contratti.

IL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

dott.ssa Cristina Casali
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI



Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.10.04.01.003 01.11 1290.16 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1596 N. 369  € 10.890,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A. 
  Codice Fiscale: 01699520159      - P.Iva: 01699520159
   
  

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE DEL COMUNE DI SONDRIO, 
PERIODO DALLE ORE 24:00 DEL 31.12.2024 ALLE ORE 24:00 DEL 31.12.2025, A SEGUITO DI RINNOVO PER 
UN ULTERIORE ANNO
  

Sondrio, 30/12/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Casali Cristina -


